



МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЦЕНТРАЛЬНОУКРАЇНСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ
ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ (ЦНТУ)

Кафедра економіки, підприємництва
та готельно-ресторанної справи



СИЛАБУС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Назва курсу	Інноваційний розвиток підприємства
Викладач	Наталія СИСОЛІНА, кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економіки, підприємництва та готельно-ресторанної справи
Рівень вищої освіти, галузь знань, спеціальність, освітня програма	Рівень вищої освіти: другий (магістерський) Галузь знань: С «Соціальні науки, журналістика, інформація та міжнародні відносини» Спеціальність: С1 «Економіка та міжнародні відносини» Спеціалізація С1.01 «Економіка» Освітньо-професійна програма: «Інноваційна економіка»
Контактний телефон викладача	+38(066)-178-29-43
E-mail:	natlsysol@gmail.com
Обсяг та ознаки дисципліни	Нормативна дисципліна, змістових модулів – 2. Форма контролю: залік. Загальна кількість кредитів – 4, годин – 120, у т.ч. лекції – 32 години, практичні заняття – 32 години, самостійна робота – 56 годин. Формат: очний (offline / face to face) / дистанційний (online). Мова викладання: українська. Рік викладання – 2025.
Консультації	Консультації проводяться відповідно до Графіку, розміщеному в інформаційному ресурсі moodle.kntu.kg.ua; у режимі відеоконференцій Zoom, через електронну пошту, Viber, Messenger, Telegram за домовленістю.
Пререквізити	Особливі вимоги відсутні, але ефективність засвоєння змісту дисципліни значно підвищиться, якщо здобувач володіє знаннями з Сучасних трендів економіки в умовах глобалізаційних викликів Моделювання в управлінні соціально-економічними системами, Сучасних інформаційних технологій в економіці, Інтелектуального бізнесу Цивільного захисту Соціально-економічного та людського розвитку

1. Мета і завдання дисципліни

Мета вивчення дисципліни – забезпечення базової підготовки здобувачів вищої освіти щодо оцінки інноваційного розвитку підприємства і конкурентних переваг, та практичних навичок з ефективного функціонування інноваційної діяльності.

Завдання вивчення дисципліни:

- освоєння методів та інструментарію аналізу і розв’язання теоретичних і практичних завдань щодо забезпечення ефективного функціонування інноваційної діяльності на агропромисловому підприємстві;

- набуття навичок з аналізу і оцінки ефективності інноваційного розвитку підприємства;
- формування компетентностей, важливих для особистісного розвитку фахівців та їхньої конкурентоспроможності на сучасному ринку праці.

2. Результати навчання

У результаті вивчення навчальної дисципліни здобувач вищої освіти повинен отримати:

Інтегральна компетентність

ІК. Здатність визначати, аналізувати та розв'язувати складні економічні задачі і проблеми, приймати відповідні аналітичні та управлінські рішення у сфері економіки, у тому числі підприємств або у процесі навчання, що передбачає проведення досліджень та/або здійснення інновацій в умовах невизначеності умов та вимог

Спеціальні (фахові, предметні) компетентності

СК1. Здатність застосовувати науковий, аналітичний, методичний інструментарій для обґрунтування стратегії розвитку економічних суб'єктів та пов'язаних з цим управлінських рішень.

Програмні результати навчання

ПРН 8. Збирати, обробляти та аналізувати статистичні дані, науково-аналітичні матеріали, необхідні для вирішення комплексних економічних завдань

ПРН 9. Приймати ефективні рішення за невизначених умов і вимог, що потребують застосування нових підходів, методів та інструментарію соціально-економічних досліджень.

3. Політика курсу та академічна доброчесність

Очікується, що здобувачі вищої освіти будуть дотримуватися принципів академічної доброчесності, усвідомлювати наслідки її порушення.

При організації освітнього процесу в Центральнотехнічному університеті здобувачі вищої освіти, викладачі та адміністрація діють відповідно до: Положення про організацію освітнього процесу; Положення про організацію вивчення вибіркового навчальних дисциплін та формування індивідуального навчального плану ЗВО; Кодексу академічної доброчесності ЦНТУ.

4. Програма навчальної дисципліни

№ з/п	Назва теми	Кількість годин	Кількість годин
1	Тема 1. Інновації і циклічність економічного розвитку Становлення та розвиток теорії інновацій. Місце та роль інновацій у системі господарювання. Інноваційний тип розвитку як мета економічної політики держави. Сучасні світові тенденції розвитку інновацій.	20	1. Самостійно опрацювати теоретичний матеріал 2. Дати відповіді на питання для самоконтролю знань 3. Презентації індивідуальних завдань 4. Пройти тест в Moodle
2	Тема 2. Теоретичні засади та сучасні тенденції інноваційного розвитку підприємств	30	1. Самостійно опрацювати теоретичний матеріал 2. Розв'язання практичних

	Технічний розвиток і показники технічного рівня підприємства. Інноваційний потенціал підприємства. Умови виникнення попиту на інновації. Особливості інноваційного шляху розвитку підприємств. Принципи та можливості інноваційного розвитку підприємств.		завдань 3. Дати відповіді на питання для самоконтролю знань 4. Презентації індивідуальних завдань. 5. Пройти тест в Moodle
3	Тема 3. Державна підтримка інноваційних процесів Необхідність, методи та органи державного регулювання інноваційної діяльності. Інструменти регулювання інноваційною діяльністю. Основні напрями інформаційної політики України в інноваційній сфері. Правові аспекти охорони інтелектуальної власності.	20	1. Самостійно опрацювати теоретичний матеріал 2. Розв'язання практичних завдань 3. Дати відповіді на питання для самоконтролю знань 4. Презентації індивідуальних завдань. 5. Пройти тест в Moodle
4	Тема 4. Управління інноваційним розвитком Інструменти регулювання інноваційною діяльністю. Стимулювання інноваційної діяльності. Особливості планування, організації, контролю інноваційного розвитку	30	1. Самостійно опрацювати теоретичний матеріал 2. Розв'язання практичних завдань 3. Дати відповіді на питання для самоконтролю знань 4. Презентації індивідуальних завдань. 5. Пройти тест в Moodle
5	Тема 5. Стратегії та бізнес-моделі інноваційного розвитку підприємства Розроблення інноваційної стратегії. Види інноваційних стратегій та їх співвідношення. Методи управління вибором інноваційних стратегій підприємства. Обґрунтування сутності сучасної бізнес-моделі інноваційного розвитку підприємства. Характеристика інноваційної концепції бізнесу.	30	1. Самостійно опрацювати теоретичний матеріал 2. Розв'язання практичних завдань 3. Дати відповіді на питання для самоконтролю знань 4. Презентації індивідуальних завдань. 5. Пройти тест в Moodle
	Разом	120	

5. Система оцінювання та вимоги

Види контролю: поточний, підсумковий.

Методи контролю: спостереження за навчальною діяльністю здобувачів, усне опитування, письмовий контроль.

Рейтинг здобувача вищої освіти із засвоєння дисципліни визначається за 100 бальною системою, у тому числі: перший рубіжний контроль – 50 балів, другий рубіжний контроль – 50 балів.

Семестровий екзамен полягає в оцінці рівня засвоєння здобувачем вищої освіти навчального матеріалу на лекційних, практичних, семінарських або лабораторних заняттях і виконання індивідуальних завдань за стобальною та дворівневою («зараховано», «не зараховано») та шкалою ЄКТС результатів навчання

6. Рекомендована література

1. Антонюк Л. Л., Поручник А. М., Савчук В. С. Інновації: теорія, механізм розробки та комерціалізації : монографія. Київ. КНЕУ, 2003. 394 с.
2. Василенко, В. О., Шматько В.Г. Інноваційний менеджмент : навч. посіб. Київ. ЦУЛ, 2003. С. 16–56.
3. Вовк, О. Б. Інтелектуальна власність в галузі комп'ютерингу : підручник / О. Б. Вовк, В. В. Пасічник, Н. Б. Шаховська, В. С. Якушев ; за наук. ред. В. В. Пасічника. Львів. Новий Світ – 2000, 2023. 317 с. (Комп'ютеринг). ЦНТУ. Читальний зал №2. [347.77/.78(075.8)/І-73]
4. Гуторов О. І., Ярута М. Ю., Сисоєва С. І. Економіка та організація інноваційної діяльності / О. І. Гуторов, М. Ю. Ярута, С. І. Сисоєва ; Харк. нац. аграр. ун-т ім. В. В. Докучаєва. Харків, 2019. 227 с.
5. Заблоцький, Б. Ф. Економіка й організація інноваційної діяльності : навч. посіб. 2-ге вид., випр. та доп. Львів. Новий Світ – 2000, 2022. 427 с. (Вища освіта в Україні). ЦНТУ. Читальний зал №2. [330.341.1(075.8)/3-12]
6. Інноваційний розвиток промисловості України : навч. посіб. / за ред. О. І. Волкова та М. П. Денисенка. Київ. КНТ, 2022. 648 с. ЦНТУ. Читальний зал №2. [330.341.1:338.45/(І-66-332981)]
7. Інтелектуальна власність в галузі комп'ютерингу: підручник / О. Б. Вовк, В. В. Пасічник, Н. Б. Шаховська, В. С. Якушев ; за наук. ред. В. В. Пасічника. Львів. Новий Світ – 2000, 2023. 317 с. (Комп'ютеринг). ЦНТУ. Читальний зал №2. [347.77/.78(075.8)/І-73]
8. Йохна М.А., Стадник В.В. Економіка і організація інноваційної діяльності: навч. посіб. К.: Видавничий центр "Академія", 2005. 400
8. Краснокутська Н.В. Інноваційний менеджмент: навч. посіб. . Київ: КНЕУ, 2003. 504 с.
9. Менеджмент зовнішньоекономічної та інноваційної діяльності (для магістрів) : навч. посіб. / за ред. К. В. Ковтуненко ; М-во освіти і науки України, ОНПУ. Київ. ЦУЛ, 2018. 504 с. ЦНТУ. Читальний зал №2. [005:339.9(075.8)/М50]
10. Микитюк, П. П., Сенів Б. Г. Інноваційна діяльність : навч. посіб. ; М-во освіти і науки України, ТНЕУ. Київ. ЦУЛ, 2024. 392 с. ЦНТУ. Читальний зал №2. [330.341.1(075.8)/М59]
11. Науково-методичне забезпечення інноваційного розвитку агровиробництва в степу України : кол. моногр. / за ред. І. М. Семеняки, О. М. Гайдєнка, В. А. Іщенко. Вінниця. Нілан-ЛТД, 2021. 280 с. ЦНТУ. Читальний зал №1. [633+636]:001.895/Н34]
12. Петрова І.Л., Шпильова Т.І., Сисоліна Н.П. Інноваційна діяльність: стимули та перешкоди : монографія. Київ. КРОК, 2010. 320 с.
13. Покропивний, С. Ф., Новак А.П. Ефективність інноваційно-інвестиційної діяльності : зб. навч.-метод. матеріалів. Київ. КНЕУ, 1997. 216 с.
14. Свидрук, І. І. Креативний менеджмент : навч. посіб. Київ. ЦУЛ, 2023. 224 с. ЦНТУ. Читальний зал №2. [005-026.15(075.8)/С24]
15. Тверезовська, Н. Т., Нєлєпова А. В. Інформаційні технології в агрономії : навч. посіб.; М-во освіти і науки України, НУБіП України. Київ. ЦУЛ, 2022. 277 с. ЦНТУ. Читальний зал №2. [631/635:004 (075./Т26-211442]
16. Федулова, Л. І. Інноваційна економіка : підручник. Київ. Либідь, 2006. 480 с.
17. Schumpeter J. A. (1912) The Theory of Economic Development, tenth printing 2004, Transaction Publishers, New Brunswick, New Jersey.

Додаткові:

1. Інноваційні технології в садівництві, овочівництві та зберіганні плодів : навч.-метод. посіб. для слухачів курсів проф. перепідготовки / [М. І. Мальований, В. В. Заморський, О. І. Улянич, І. Л. Заморська] ; Міжнарод. фонд соц. адаптації, Проєкт "Норвегія – Україна. Професійна адаптація. Інтеграція в держ. систему" (NUPASS). Київ. Гнозис, 2022. 288 с. ЦНТУ. Читальний зал №2., аб № 1 [634+635]:330.341./І-66-936246]
2. Інтелектуальний аналіз даних: практикум : навч. посіб. / М. Т. Фісун, І. О. Кравець, П. П. Казмірчук, С. Г. Ніколенко. Львів. Новий Світ – 2000, 2023. 161 с. (Комп'ютинг). ЦНТУ. Читальний зал №1. [004.89(076.5)/І-73]
3. Інформаційні технології та моделювання бізнес-процесів : навч. посіб. / О. М. Томашевський, Г. Г. Цегелик, М. Б. Вітер, В. І. Дубук. Київ. ЦУЛ, 2023. 296 с. ЦНТУ. Читальний зал №2. [004:33(075.8)/І-74]
4. Сисоліна, Н. П., Савеленко Г. В., Василенко Л. П. Економіка та організація діяльності об'єднань підприємств : Навч. посіб. Кіровоград. Видавець Лисенко В. Ф., 2014. 250 с.
5. Сисоліна І.П., Кононенко Л.В., Сисоліна Н.П., Нісфоян С.С., Савеленко Г.В. Розвиток сільськогосподарського машинобудування: інноваційний аспект // Modern engineering and innovative technologies. International periodic scientific journal. Published by: Sergeieva&Co Karlsruhe, Germany. 2022. Issue 21. Part 2, p. 73-77 (Електронна версія журналу за посиланням: <https://http://dspace.kntu.kr.ua/jspui/handle/123456789/12155>)
6. Сисоліна Н.П., Савеленко Г.В., Сисоліна І.П. Проблемні аспекти та перспективи інноваційного розвитку сільськогосподарського машинобудування Центральноукраїнський науковий вісник : Економічні науки, вип. 1 (34). Кропивницький: ЦНТУ. 2018. С. 280-287.
7. Федулова Л.І. Інноваційний розвиток економіки: модель, система управління, державна політика. Київ: Основа, 2005. 550 с.
8. Iryna Petrova, Nataliia Sysolina, Lesia Kononenko, Iryna Sysolina, Hryhorii Savelenko. [Increasing the Innovative Potential of the Enterprises of the Agro-Industrial Complex of Ukraine: Fundamental Developments](#) , [The International Journal of Multiphysics: Vol. 18 No. 3 \(2024\)](#) PP. 1320-1340

Законодавчі та нормативні документи:

1. Кодекс України з процедур банкрутства : Закон України від 18.10.2018 № 2597-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2597-19>.
2. Податковий кодекс України : Закон України від 02.12.2010 № 2755-VI. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17>.
3. Методичні рекомендації з розроблення бізнес-плану підприємств : затв. Наказом М-ва економіки України від 06.09.2006 № 290. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0290665-06>
4. Про запобігання та протидію легалізації (відмиванню) доходів, одержаних злочинним шляхом, фінансуванню тероризму та фінансуванню розповсюдження зброї масового знищення: Закон України від 06.12.2019 № 361-IX. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/361-20#n584>
5. Цивільний кодекс України: Закон України від 16.01.2003 № 435-IV. URL: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/435-15>

Інформаційні ресурси (офіційні сайти):

1. Офіційний сайт Верховної Ради України. URL: <http://www.rada.gov.ua>.
2. Офіційний сайт Кабінету Міністрів України. URL: <http://www.kmu.gov.ua>.
3. Офіційний сайт Державної служби статистики України. URL: <http://www.ukrstat.gov.ua>
4. Офіційний сайт. Нормативні акти України. URL: <http://www.nau.ua>
5. Національна бібліотека імені В.І. Вернадського. URL: <http://www.nbuv.gov.ua/>

14. Schumpeter J. A. (1912) The Theory of Economic Development, tenth printing 2004, Transaction Publishers, New Brunswick, New Jersey.

Розглянуто і схвалено на засіданні кафедри економіки, підприємництва та готельно-ресторанної справи, Протокол №1 від серпня 2025 р.